PROJETO DE LEI Nº 080/2015

Denomina “Antônio Inácio dos Santos”, a Rua Dois, no Bairro
Prolongamento Eldorado, neste município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  denominada  “Antônio  Inácio  dos  Santos”,  a  Rua  Dois,  no  Bairro
Prolongamento Eldorado, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local,
bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de  Correios e Telégrafos – ECT, Companhia
de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG,
Empresas de telefonia  e Cartório de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se publica..

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 14 de Setembro de 2015.

Rodyson Kristnamurti
Vereador Líder PSDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Justificativa

Honrados pares, apresento para vossa apreciação essa denominação de Rua que vem
eternizar o nome do nosso querido  Antônio Inácio dos Santos. Abaixo, uma carinhosa biografia
redigida pelos seus próprios filhos:

Antônio Inácio dos Santos, nascido em 31/07/1932, natural da cidade de Divinópolis,
Minas Gerais,  casou-se com Terezinha Maria Santos com quem constituiu sua família:  tendo 5
filhas, 14 netos e 6 bisnetos. Antônio Inácio dos Santos, mais conhecido por “Seu Toninho” faleceu
em 02/04/2015, também na cidade de Divinópolis, deixando, além de uma grande tristeza para sua
família  e  conhecidos,  um largo  legado  de  valores,  tais  como  humildade,  altruísmo,  otimismo,
solidariedade e bondade. Seu Toninho tinha uma boa reputação em Divinópolis: bastava andar com
ele por alguns minutos pelas ruas da cidade para perceber os “bom dias” e os sorrisos repletos de
sinceridade de seus amigos e conhecidos. Conhecidos que variavam de profissão, gênero e classe
social:  Seu  Toninho  recebia  um  grande  carinho  de  políticos,  comerciantes  e  caixas  de
supermercado, e esses, claro, recebiam todo o carinho de Seu Toninho de volta. Não é difícil saber o
porquê tantas pessoas gostavam de Seu Toninho: são inúmeras as boas ações que ele fez para todos
a sua volta, principalmente para as crianças e para os menos favorecidos economicamente. O final
de ano era sua época favorit0a, ele mal podia esperar para recolher cestas básicas para que essas
fossem doadas posteriormente. O mesmo acontecia em períodos como volta às aulas – quando ele
recolhia material escolar para poder presentear as crianças –, Páscoa, dia das Crianças, entre outros.
Porém não era só em datas comemorativas que Seu Toninho ajudava as pessoas, e também não era
apenas com bens materiais, bastava alguém bater na porta da sua casa no bairro Niterói e pedi-lo
algum tipo de ajuda que ele não recusava: o auxílio era desde um pacote de feijão a um conselho
amigo.  Seu Toninho era  “pau pra toda  obra”,  pai,  esposo,  avô,  bisavô,  pedreiro,  comerciante,
motorista, religioso, e amigo, e mais do que isso: sempre se dispôs a ser e usar tudo isso em prol do
bem-estar das pessoas ao seu redor.

Sua família se sente completamente lisonjeada por essa homenagem, principalmente por
perceber que tal apoio proveniente do nosso “Pai Amoro” que era para nós algo ordinário, veio a ser
algo  importante  para  outras  pessoas.  A memória  de  Antônio,  Seu  Toninho,  Pai  Amoro,  ficará
eternamente  em nossos  corações,  e  iremos  vê-lo,  e,  principalmente  senti-lo,  em cada  gesto  de
bondade que nós presenciarmos. Só temos a agradecer à população e à cidade de Divinópolis por
mostrar o quão querido era o Pai Amoro. Que essa rua seja um símbolo de benevolência às pessoas
ao nosso redor, e que todos sejam capazes de ver que mesmo um ato de ajuda que para nós possa ser
algo pequeno ou sem importância, para a outra pessoa pode ser algo que vá mudar seu dia, seu mês
ou até mesmo sua vida.

“Quando somos bons para os outros, somos ainda melhores para nós”. Obrigado a toda população
divinopolitana. Família Santos.

Divinópolis,14 de Setembro de 2015.

Rodyson Kristnamurti
Vereador – PSDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br